
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 120/2017 – 02 de Agosto de 2017 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ELIENE GOMES DOS ANJOS 2075301 CCAAB 31/7/2017 a 03/8/2017 23007.018651/2017-48 DEFERIDO 
Participação no 55º Congresso da Sociedade Brasileira de 

Economia, Administração e Sociologia Rural, em Santa 
Maria – RS. 

GRENIVEL MOTA DA COSTA 1871157 CCAAB/NUGTESP 28 a 30/9/2017 23007.019036/2017-59 DEFERIDO 
Participação no IV Curso Prático de Biologia Molecular, na 

UFBA, em Salvador – BA. 

JANETE DOS SANTOS 1558280 PROGRAD/COPEG 04 a 08/9/2017 23007.018609/2017-27 DEFERIDO 
Participação na II Jornada Ibero-Americana de Pesquisas 

em Políticas Educacionais e Experiências Interdisciplinares 
na Educação, em Natal – RN. 

THAINAN SOUZA DOS SANTOS 1761110 GABI/SECREI 21 a 24/9/2017 23007.019337/2017-82 DEFERIDO 
Participação no 23º Encontro de Secretárias(os) 2017, em 

Guarajuba – BA. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA CAROLINA CHAGAS PORTELA 1873044 CCS/NUGTESP 08/7/2017 a 09/9/2017 23007.016603/2017-15 DEFERIDO 

ANA PAULA SANTOS REIS 1996458 HUMV 24/7/2017 a 16/9/2017 23007.014695/2017-07 DEFERIDO 

CAMILLO GUIMARÃES DE SOUZA 1873038 CCS/NUGTESP NÃO HÁ 23007.016105/2017-72 INDEFERIDO 

RENATA DE OLIVEIRA PATRICIO 1871756 CCAAB/NUGTESP 26/7/2017 a 16/9/2017 23007.019007/2017-97 DEFERIDO 

VICTOR AGUIAR SALES 1654404 SIPEF/NUTENGE 24/7/2017 a 09/9/2017 23007.012849/2017-18 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ADAILTON CONCEIÇÃO DOS SANTOS 2312529 CCAAB/NUGTEAC 
Publicado no BP 

nº 130/2016. 
MESTRADO INDIRETA 23007.013520/2016-93 

Recurso 
indeferido. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 120/2017 – 02 de Agosto de 2017 
 

2/4 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

CLAUDIA TELLES GODOY 2663815 SIPEF/NUMAP 12/7/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.017284/2017-65 DEFERIDO 

MARINA FALCONERI AZEVEDO 2260538 CAHL/NUGTEAC 07/6/2017 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.010499/2017-55 DEFERIDO 

ROGÉRIO DE SOUZA SILVA 1140925 CCAAB/NUGTESP 27/7/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.019157/2017-09 DEFERIDO 

ROSANGELA SANTOS LIMA 1996431 CCS/NUGTESP 06/7/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.012327/2017-16 DEFERIDO 

RÚBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO 2405049 PROAD/CMP 05/7/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.016437/2017-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA POR FALECIMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Situação 

ANA PAULA INACIO DIORIO 2130358 CETENS 27/6/2017 a 04/7/2017 23007.016695/2017-33 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 817 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS, Matrícula SIAPE 2265449, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 12 de julho de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 818 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CHARLESSON DOS SANTOS RIBEIRO LOPES, Matrícula SIAPE 
2143212, ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Lin-
guagem Sinais, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, 
Nível de Capacitação III, a partir de 04 de agosto de 2017, por 
ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 

da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 837, DE 25 DE JULHO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 120/2017 – 02 de Agosto de 2017 
 

3/4 

Conceder progressão por mérito profissional ao servidor PAU-
LO JACKSON MOTA DA SILVEIRA, Matrícula SIAPE 1365967, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 05, para 
Classe E, Padrão 06, a partir de 03 de agosto de 2016, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 26 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 850 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FRANCISCO SILVA DA CRUZ, Matrícula SIAPE 1755053, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 851 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora KÁTIA MARIA CERQUEIRA DE JESUS PEREIRA, Matrícula 
SIAPE 1754512, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir 
de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 852 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SHIRLEY GUIMARÃES ARAÚJO, Matrícula SIAPE 1752810, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 

Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 891, DE 28 DE JULHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover para o Núcleo de Apoio aos Colegiados do CFP 
(cód.601), o servidor DANIEL SANTOS DE OLIVEIRA, Mat. SIAPE 
n° 1171921, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Edu-
cacionais, ora lotado no Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico 
- CFP (cód.142), de acordo com o processo n° 
23007.019227/2017-11. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 646, DE 31 DE JULHO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
  
Conceder progressão à professora NADJA VLADI CARDOSO 
GUMES, matrícula SIAPE nº 1987854, lotada no Centro de 
Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, da classe A com 

denominação professor Adjunto A, do nível I para o nível II, 
com vigência a partir de 02 de junho de 2016, por ter alcança-
do a pontuação necessária, conforme o Processo nº 
23007.006221/2017-83. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 647, DE 31 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que 
dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de 
Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em con-
sonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico 
desta Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção à professora, Denise Magalhães da Costa, 
matrícula SIAPE nº 1742344, lotada no Centro de Formação de 
Professores, da classe B, de professor assistente nível I, para a 
classe C, professor adjunto nível I, com vigência a partir de 12 
de julho de 2017, pela apresentação do título de doutor, con-
forme o Processo nº 23007.007142-2017-90. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 648, DE 31 DE JULHO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Retificar a Portaria Nº 787, de 16 de setembro de 2013, refe-
rente à progressão funcional do professor Tiago Oliveira Mot-
ta, publicada no Boletim de Pessoal Nº 170/2013. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 120/2017 – 02 de Agosto de 2017 
 

4/4 

 
ONDE SE LÊ: [...], com vigência a partir de 20 de janeiro de 
2013, [...]; 
LEIA-SE: [...], com vigência a partir de 30 de março de 2013, 
[...]. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 899, DE 31 DE JULHO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, no interesse da Administração, as servidoras Técni-
co-Administrativos abaixo relacionados, lotados no Centro de 
Formação de Professores, em face do que consta no processo 
nº 23007.019260/2017-41, conforme a seguir: 
 
Servidor(a): JAQUELINE ANDRADE BRITO  
Cargo: Assistente em Administração  
Mat. SIAPE nº: 2039867 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CFP (cód. 142) 
Para: Núcleo de Apoio aos Colegiados – CFP (cód.601) 
 
Servidor(a): KAROLINE NUNES DA GAMA SOUZA REGIS  
Cargo: Assistente em Administração 
Mat. SIAPE nº: 2761255 
Do(a): Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico – CFP (cód. 142) 
Para: Núcleo de Apoio aos Colegiados – CFP (cód. 601) 

 
Wagner Tavares da Silva 


